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Pełny zapis przebiegu posiedzenia

Komisji Samorządu Terytorialnego i Polityki Regionalnej 
(nr 129)
8 marca 2022 r.
Komisja Samorządu Terytorialnego i Polityki Regionalnej, obradująca pod prze-
wodnictwem posła Tomasza Ławniczaka (PiS), przewodniczącego Komisji, roz-
patrzyła: 

– informację na temat wpływu podwyżek cen energii elektrycznej na sytu-
ację finansową jednostek samorządu terytorialnego i możliwości działań 
osłonowych. 

W posiedzeniu udział wzięli: Piotr Dziadzio podsekretarz stanu w Ministerstwie Klimatu i Środo-
wiska wraz ze współpracownikami, Elżbieta Berezowska skarbnik województwa dolnośląskiego, 
Bożena Szydło skarbnik województwa lubelskiego, Marta Tylek skarbnik województwa małopol-
skiego, Katarzyna Włodarska skarbnik województwa mazowieckiego, Jakub Mielczarek dyrektor 
Biura Związku Województw RP, Katarzyna Liszka-Michałka ekspert Związku Powiatów Polskich 
oraz Mariusz Marszał doradca przewodniczącego Związku Gmin Wiejskich RP ds. legislacyjnych 
i programowych. 

W posiedzeniu udział wzięli pracownicy Kancelarii Sejmu: Kamil Basicki, Sławomir Jakubczak 
i Agnieszka Jasińska – z sekretariatu Komisji w Biurze Komisji Sejmowych. 
Przewodniczący poseł Tomasz Ławniczak (PiS):

Otwieram posiedzenie Komisji Samorządu Terytorialnego i Polityki Regionalnej. Witam 
panie i panów posłów, witam zaproszonych gości, w szczególności witam przedstawi-
cieli Ministerstwa Klimatu i Środowiska na czele z panem ministrem Piotrem Dzia-
dzio, witam przedstawicieli samorządów terytorialnych oraz przedstawicieli korpora-
cji samorządowych. Informuję, że posiedzenie będzie prowadzone z wykorzystaniem 
środków komunikacji elektronicznej umożliwiających porozumiewanie się na odległość. 
Informuję również, że zgłoszenia posłów do zabrania głosu w dyskusji należy wysyłać 
na adres mailowy sekretariatu Komisji Samorządu Terytorialnego i Polityki Regional-
nej. Równocześnie informuję, że posłowie, członkowie Komisji obecni na sali obrad, gło-
sują przy użyciu urządzenia do głosowania za pomocą legitymacji poselskiej i wówczas 
nie logują się już w systemie komunikacji elektronicznej i nie używają tabletów. 
Zanim przejdziemy do realizacji porządku dziennego, sprawdzimy kworum. Proszę 

państwa posłów o naciśnięcie dowolnego przycisku do głosowania. W tej chwili został 
wyświetlony pulpit do głosowania, proszę o sprawdzenie kworum. Proponuję, żebyśmy 
ustalili, iż w stosownym momencie ogłoszę, że kończymy głosowanie, ponieważ głosy 
posłów będą do nas jeszcze spływać przez jakiś czas. 
Szanowni państwo, porządek dzienny posiedzenia przewiduje rozpatrzenie infor-

macji na temat wpływu podwyżek cen energii elektrycznej na sytuację finansową jed-
nostek samorządu terytorialnego i możliwości działań osłonowych. Zanim oddam głos 
panu ministrowi i przystąpimy do realizacji porządku dziennego, chciałbym uprzedzić 
koleżanki i kolegów posłów obecnych na sali oraz śledzących nasze obrady za pomocą 
mediów elektronicznych, że ewentualne głosowania miały odbyć się o godzinie 13.00, 
na razie nie mamy żadnych znaków, byłem nawet na sali posiedzeń Sejmu, ale nie zdo-
byłem żadnych informacji, czy te głosowania będą, czy ich nie będzie, dlatego przystępu-
jemy teraz do procedowania, natomiast, jeśli otrzymamy sygnał, to przerwiemy obrady 
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na czas głosowań i następnie wrócimy do kontynuowania posiedzenia. Jeżeli takiego 
sygnału nie będzie, to oczywiście będziemy normalnie prowadzić obrady. 
Przystępujemy do realizacji porządku dziennego. Panie ministrze, oddaję panu głos. 

Pan minister Piotr Dziadzio, proszę uprzejmie. 

Podsekretarz stanu w Ministerstwie Klimatu i Środowiska Piotr Dziadzio:
Szanowny panie przewodniczący, szanowni państwo, chciałbym krótko omówić, aczkol-
wiek nie wiem, czy się da krótko omówić całą sytuację i jej złożoność na dzień dzisiejszy. 
Tytułem wstępu muszę zwrócić uwagę na kilka bardzo istotnych elementów składowych, 
które powodują, że sytuacja związana z cenami nośników energetycznych, ale również 
samej energii elektrycznej czy też tego wszystkiego, co jest związane z podwyżkami 
cen, jest uzależniona od wielu czynników i jest efektem narastającego zjawiska, które, 
po pierwsze, jest spowodowane takim czynnikiem jak wysokie ceny uprawnień ETS. 
Wysokie ceny energii elektrycznej, z którymi mierzyliśmy się już pod koniec zeszłego 
roku, były również spowodowane warunkami pogodowymi związanymi z tym, że mie-
liśmy mroźną zimę i wyjątkowo bezwietrzną wiosnę, a później lato. To spowodowało, 
że energia odnawialna, która powinna się znaleźć w systemie…, że jej nie było. Nie było 
jej nie tylko w Polsce, ale również w całej Europie. 
Kolejnym bardzo istotnym elementem, z którego chyba wszyscy zdajemy sobie dzisiaj 

wyraźnie sprawę, jest działalność Gazpromu, czyli działalność tego podmiotu, który był 
dominującym dostawcą gazu ziemnego do Unii Europejskiej. To widzimy wszyscy i każdy 
z nas to zjawisko odczuwa bardzo dobrze, i powiem tak, że wszyscy je chyba rozumiemy, 
nawet bez szczególnych wyjaśnień, w sytuacji, kiedy dodatkowo Rosja wypowiedziała 
wojnę Ukrainie. Wszyscy o tym doskonale wiemy. 
Kolejnym ważnym elementem związanym z nośnikami energii było to, że w ciągu 

zeszłego roku Rosjanie, którzy są właścicielem większości magazynów gazów w Unii 
Europejskiej, głównie w Niemczech, nie napełnili gazem tych magazynów, a w związku 
z tym te czynniki, jak powiedziałem – wiele czynników złożyło się na wzrost cen energii 
elektrycznej i gazu ziemnego… Wojna, jak już to zostało powiedziane, wpływa szcze-
gólnie źle i nieprzewidywalnie na sytuację, z którą się mierzymy i z którą będziemy się 
mierzyć. 
W związku z tym, że rząd Rzeczypospolitej w dużej mierze przewidział sytuację 

z agresją czy z agresywnym nastawieniem Rosji w stosunku do krajów Unii Europejskiej, 
zabezpieczył się w zakresie gazu ziemnego. W pozostałych krajach Unii magazyny gazu, 
jak powiedziałem, były zapełnione na poziomie 30–35%, natomiast my w sezon zimowy 
wkroczyliśmy z prawie 98% napełnienia naszych magazynów gazem ziemnym. Nasze 
krajowe wydobycie było na stabilnym, uregulowanym poziomie i wszystkie kontrakty, 
które mieliśmy podpisane, były i są realizowane na bieżąco. Niemniej jednak ta sytuacja 
stabilizuje dostawy surowców do naszego kraju, ale nie stabilizuje cen energii i z tego 
wszyscy państwo sobie zdajecie sprawę. 
Jeśli chodzi o działania rządu, które zostały podjęte jesienią i na początku tego roku, 

to wspomnę przede wszystkim o tarczach antyinflacyjnych, tarczy nr 1 i nr 2. Przypo-
mnę państwu, że obniżyliśmy podatek VAT dla gazu ziemnego z 23% do 8%, w drugiej 
tarczy jest on obniżony z 8% do zera. Obniżony został także podatek VAT dla ciepła sys-
temowego z 23% do 8%, a obecnie w tarczy nr 2 do 5%. Obniżymy również VAT za ener-
gię elektryczną do 5% i to jest już uwzględnione w tarczy antyinflacyjnej. Te wszystkie 
działania zostały przedłożone w zakresie ich obowiązywania, do płowy tego roku, czyli 
do lipca 2022 r. Te działania są bezprecedensowe zarówno na rynku na obszarze naszego 
kraju, ale również w krajach Unii Europejskiej, dlatego że te działania zostały skoordy-
nowane i bardzo sprawnie przeprowadzone. 
Dodatkowo jeszcze powiem, że wszystkie działania, o których wspomniałem, połą-

czone zostały z wprowadzeniem dodatku osłonowego dla najuboższych odbiorców ener-
gii elektrycznej. Ten dodatek osłonowy obejmie ok. 7 mln gospodarstw, a kwota, która 
jest przeznaczona na dofinansowanie, to poziom ok. 4,7 mld zł. To są ogromne środki, 
ale równocześnie są to środki, które wesprą najuboższych, ponieważ do skorzystania 
z tego dodatku, jak powiedziałem, będą uprawnione gospodarstwa wieloosobowe i jed-
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noosobowe, w których dochody nie przekraczają 1500 zł, to te wieloosobowe, i te, które 
są jednoosobowe i osiągają dochód do wysokości 2100 zł. 
Szanowni państwo, to są bardzo trudne działania do wprowadzenia, wiem o tym 

doskonale, niemniej jednak te wszystkie działania, które opisałem, bezpośrednio wpły-
wają na funkcjonowanie zarówno obywateli, jak i też jednostek samorządu terytorial-
nego. To są działania, które nie służą… nie są bezpośrednio, ale w takim skoordynowa-
nym zakresie wpływają i bardzo mocno będą wpływać jeszcze przez wiele następnych 
miesięcy na sytuację samorządu terytorialnego. 
Myślę, że tytułem wstępu to jest wystarczająco, ale jak powiedziałem, na pewno nie 

wyczerpuje to tematu i złożoności tego problemu, bo on jest nieprzewidywalny z per-
spektywy najbliższych miesięcy. Rozumiemy również sytuację w zakresie możliwych 
nałożonych sankcji na Rosję i również konsekwencji z tego wynikających. Już dzisiaj 
w Europie Zachodniej obserwujemy bardzo wysokie ceny paliw, których niestety nie 
są w stanie zabezpieczyć działaniami podobnymi jak te działania, które zostały wprowa-
dzone przez rząd Rzeczypospolitej. Na dzień dzisiejszy nie obserwujemy działań, które 
byłyby wymierzone i ułatwiałyby funkcjonowanie wielu obszarów w krajach Europy 
Zachodniej na takim poziomie, jak to zostało wprowadzone w naszym kraju. Myślę, 
że tutaj aktywnie uczestniczymy i aktywnie staramy się pomagać nie tylko obywate-
lowi, ale przez to, że obywatel jest beneficjentem tych wszystkich działań, to również 
to oddziałuje bezpośrednio na jednostki samorządu terytorialnego. 
Myślę, że tytułem wstępu to wszystko wystarczy i jest dla państwa akceptowalne 

w zakresie jasności i klarowności mojej wypowiedzi. Dziękuję bardzo. 

Przewodniczący poseł Tomasz Ławniczak (PiS):
Dziękuję panu ministrowi. Zanim otworzę dyskusję, poproszę o wyświetlenie wyników 
głosowania sprawdzającego kworum. Informuję, że w naszym posiedzeniu bierze udział 
28 posłów, więc mamy wymagane kworum. 
Otwieram dyskusję. Czy ktoś z państwa posłów chciałby zabrać głos? Proszę bardzo, 

koleżanka Anna Milczanowska. 

Poseł Anna Milczanowska (PiS):
Panie przewodniczący, szanowni państwo z ministerstwa, mam pytanie. Może odpo-
wiedź albo rozwiązanie będą w przyszłości, ale to od spółek komunalnych, które zaj-
mują się przewozem pasażerów, czyli komunikacji miejskiej, w związku z cenami paliwa, 
o których mówił pan minister, wiemy, że te spółki na ogół są deficytowe, bo są, ale takie 
zapytanie: czy będzie jakieś rozwiązanie osłonowe dla tego typu działalności jak spółki 
komunalne? 

Przewodniczący poseł Tomasz Ławniczak (PiS):
Panie ministrze, czy mogę prosić o ustosunkowanie się? 

Podsekretarz stanu w MKiŚ Piotr Dziadzio:
Odpowiedź jest trudna, dlatego że jest to pomoc publiczna. Wiecie państwo o tym dosko-
nale. Jedyne działania w tym zakresie to jest aktywne obniżanie cen paliwa i to bezpo-
średnio przekłada się na funkcjonowanie spółek komunalnych, tych które zajmują się 
przewozami. To są jedyne działania, które mogą wpłynąć bezpośrednio, czyli obniże-
nie cen paliw i te działania, jak państwu na wstępie powiedziałem, są już wprowadzone 
i funkcjonują. 

Przewodniczący poseł Tomasz Ławniczak (PiS):
Dziękuję bardzo. Panie ministrze, ja mam z kolei tego rodzaju pytanie – jeśli idzie 
o energię odnawialną, to mamy oczywiście rozwój fotowoltaiki, mamy wiatraki, nato-
miast rysem charakterystycznym jest duże uzależnienie tych źródeł energii odnawialnej 
od aury, sam pan minister o tym wspominał, to powoduje duże fluktuacje, natomiast 
rzeczą cenną dla każdego zakładu energetycznego, który dostarcza energię elektryczną 
do końcowych odbiorców, jest stałość, stabilność dostaw energii elektrycznej przez pro-
ducenta tejże energii. Tego rodzaju ofertą, powiązaną z działalnością i zadaniami samo-
rządu terytorialnego, są ewentualnie spalarnie śmieci. One już częściowo funkcjonują, 
tutaj bardzo dobrze recenzowany jest, o ile wiem, przykład Krakowa. Z jednej strony 
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to jest pozbywanie się śmieci w sposób taki, który nie generuje dużej ilości miejsca albo 
prawie żadnej ilości miejsca na zagospodarowywanie tych śmieci, a z drugiej strony jest 
to uzyskiwanie stałej i stabilnej energii tak cieplnej, jak i elektrycznej dla zakładów ener-
getycznych, które potem przewodzą ten prąd do odbiorcy końcowego. 
Czy ministerstwo w swoich planach ma gdzieś zarysowany jakiś program dedyko-

wany samorządom na rozwój tego rodzaju ekologicznych spalarni śmieci, które oczywi-
ście spełniałyby wszystkie wymogi ekologiczne? Tego rodzaju przykłady już są i to jest 
moje pytanie. 

Podsekretarz stanu w MKiŚ Piotr Dziadzio:
Bardzo dziękuję za to pytanie. Ministerstwo Klimatu i Środowiska oczywiście wspiera 
tego typu rozwiązania, jeśli one są ekologiczne i wykorzystują tzw. RDF. Jak najbardziej, 
to jest właściwy kierunek. Popieram również i potwierdzam to, co pan przewodniczący 
wspomniał o niestabilności źródeł odnawialnych, ale chciałbym pana przewodniczącego 
troszkę sprostować, dlatego że w zakresie odnawialnych źródeł energii, oprócz słońca 
i wiatru, które faktycznie generują energię elektryczną i są one niestabilne, bo są uza-
leżnione stricte od pogody, rozwijamy i będziemy rozwijać również energetykę odna-
wialną, ale opartą na wodach geotermalnych i to nie tylko na wodach, które są wysoko-
temperaturowe, ale również nisko i średniotemperaturowe. Będziemy realizować sze-
reg programów, w tej chwili w Ministerstwie Klimatu i Środowiska jest opracowywany 
taki dokument, który w sposób bardzo prosty można by nazwać mapą drogową rozwoju 
geotermii, tych wszystkich odnawialnych źródeł opartych o różne temperatury, które 
możemy wykorzystać jako stabilne, odnawialne źródła energii w zakresie ciepłownictwa. 
Ten program będziemy niedługo bardzo intensywnie pokazywać na zewnątrz, ale równo-
cześnie działania Ministerstwa Klimatu i Środowiska już są bardzo mocno nastawione 
na udostępnianie wód geotermalnych. 
Jak być może państwo wiecie, taki program realizowany jest przez Narodowy Fun-

dusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. W zeszłym roku zostało podpisanych 
15 umów z gminami, którym sfinansuje się pierwsze otwory, które będą udostępniały te 
wody geotermalne. Ten program jest kontynuowany w tym roku. Przewidujemy rów-
nież inne programy w zakresie stabilności tych źródeł odnawialnych, opartych o szeroko 
rozumiane i szeroko wykorzystywane pompy ciepła, więc ten zakres, który możemy dzi-
siaj realizować, jest zdecydowanie większy aniżeli tylko korzystanie ze spalarni śmieci. 
One są ważne, ale musimy rozwijać wszystkie źródła energii, elektrycznej i cieplnej, 
które wpływają bezpośrednio na funkcjonowanie nie tylko ciepła systemowego, ale 
również indywidualnego ciepłownictwa w budynkach jednorodzinnych. To jest bardzo 
ważne dla nas wszystkich, bo wiemy, jakie mamy rozprzestrzenienie, jaką mamy liczbę 
budynków indywidualnych, które często potrzebują dodatkowych źródeł energii albo 
nie tyle dodatkowych, ile odnawialnych źródeł energii. W związku z tym takie programy 
będziemy realizować w najbliższym czasie. 

Przewodniczący poseł Tomasz Ławniczak (PiS):
Dziękuję za odpowiedź. Całkowicie zgadzam się z tą uwagą, bo oczywiście spalarnie 
śmieci to nie jest jedyna noga. Im więcej tych nóg podstawimy pod nasz system energe-
tyczny i ciepłowniczy, tym będzie on bardziej stabilny i relatywnie przełoży się to potem 
na ceny energii elektrycznej i cieplnej – oczywiście może się przełożyć. 
Czy ktoś z gości chciałby zabrać głos? Proszę uprzejmie. Zdążyliśmy się już wprawdzie 

poznać, ale nie przypominam sobie nazwiska. Proszę się przedstawić. 

Doradca przewodniczącego Związku Gmin Wiejskich RP ds. legislacyjnych i progra-
mowych Mariusz Marszał:

Dziękuję, panie przewodniczący. Nazywam się Mariusz Marszał, jestem przedstawi-
cielem Związku Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej. Szanowny panie ministrze, 
mam pytanie dotyczące niejako wstrzymania rozwoju energetyki wiatrowej na lądzie. 
Wiadomo nam wszystkim, że od 2015 r., w związku z wejściem tzw. ustawy odległościo-
wej, rozwój energetyki wiatrowej na lądzie został praktycznie zatrzymany. Cały czas 
czekamy, czekają samorządy na to, żeby odblokować ten rozwój. W tej chwili z raportu, 
który został przedstawiony w maju lub czerwcu ubiegłego roku przez panią minister 
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Kornecką, wynikało wprost, że są w Polsce możliwości, praktycznie cały obszar naszego 
kraju jest odpowiedni do tego, żeby rozwijać energetykę wiatrową na lądzie. W związku 
z dywersyfikacją dostaw energii uważamy, że jest to ważna gałąź, umożliwiająca wpro-
wadzanie tej zielonej energii do ogólnego wolumenu energii odnawialnej. 
Panie ministrze, moje pytanie jest następujące: kiedy ewentualnie możemy się spo-

dziewać wejścia w życie albo – tutaj też pytanie do państwa posłów – uchwalenia tej 
ustawy? To jest jedna sprawa. 
Druga sprawa – wspomniał pan minister na temat obniżenia VAT-u na paliwa. 

Samorządy oczywiście zaczynają to odczuwać. Podczas ogłaszania przetargów widzimy, 
że kwoty ofertowe, które spływają, znacznie przewyższają te, które mamy w kosztory-
sach przetargów. Związane jest to m.in. z tym, że wpływ obniżenia VAT dla podmiotów 
prowadzących działalność gospodarczą przyniósł jakby trochę odwrotne działanie, bo te 
firmy w tej chwili nie mogą odliczyć VAT-u w takiej wysokości, jaką odliczały do tej pory, 
czyli zamiast 23% mogą sobie odliczać niższa stawkę VAT. I kolejne moje pytanie, panie 
ministrze, jak… Może na tym na razie poprzestanę, z panem ministrem rozmawialiśmy 
jakiś czas temu na temat możliwości prowadzenia działań osłonowych, więc może już 
tutaj spuentuję. Chcielibyśmy tylko usłyszeć, czy rząd planuje jakieś rozszerzenie dzia-
łań osłonowych dla samorządów terytorialnych? Dziękuję bardzo. 

Przewodniczący poseł Tomasz Ławniczak (PiS):
Proszę uprzejmie, panie ministrze. 

Podsekretarz stanu w MKiŚ Piotr Dziadzio:
Zacznę może od trzeciego pytania, na które jest trudno udzielić odpowiedzi, bo na dziś 
takich dodatkowych działań osłonowych nie planujemy i dlatego mówię, że trudno udzie-
lić odpowiedzi, ponieważ przypuszczam, że pan Marszał chciałby tutaj usłyszeć bardziej 
konstruktywną odpowiedź. To jest jedna rzecz. 
Jeśli chodzi o pytanie drugie, odnośnie rozliczeń VAT-u, to po pierwsze, nie zrozumia-

łem tego pytania, a z drugiej strony te działania, które zostały w tej chwili wprowadzone, 
powinny być całkowicie neutralne dla odliczania podatku VAT. Być może nie zrozumia-
łem pytania, więc ciężko jest mi się do tego odnieść. 
Natomiast, jeśli chodzi o pierwsze pytanie w sprawie ustawy dotyczącej energetyki 

odnawialnej, ale tej lądowej, to w tej chwili… to znaczy od początku jest ona w Minister-
stwie Rozwoju i generalnie rzecz biorąc, jeśli chodzi o Ministerstwo Klimatu i Środowi-
ska, to my w bardzo racjonalnej formie wspieramy rozwiązania, które tam są przewi-
dziane, ale – jak mówię – w sposób racjonalny, to znaczy, żeby one po pierwsze pozytyw-
nie oddziaływały na system sieci energetycznych, na samorządy, na te problemy zwią-
zane z brakiem zgód środowiskowych, brakiem akceptacji społecznych itd., to musi być 
bardzo racjonalnie rozwiązane. Ministerstwo Rozwoju prowadzi w tej chwili tę ustawę 
i tak naprawdę to pytanie powinno być do nich skierowane, żeby się odnieśli i powie-
dzieli, na jakim etapie jest teraz realizacja tej ustawy. 

Przewodniczący poseł Tomasz Ławniczak (PiS):
Dziękuję bardzo. Zaraz oddam głos koledze Wiesławowi Bużowi, ale wcześniej chciałem 
zwrócić się do pana Mariusza Marszała. Ta ustawa rzeczywiście była już przygotowy-
wana i po pewnych perturbacjach w rządzie została odłożona, przynajmniej na razie, 
ale ja też mam wnioski od gmin wiejskich i mieszanych mówiące o tym, że jest koniecz-
ność odblokowania tej ustawy, ponieważ jej brak przeszkadza w rozwoju sieci osadniczej 
i w zagospodarowaniu terenu. W projektach, które wtedy były przygotowywane, znaj-
dują się zapisy, że wszystko może się odbywać, ale w ramach tego, o czym powiedział 
pan minister, tzn. ładu przestrzennego i zgody sołectwa na rozwój energetyki wiatrowej, 
a uchwalenie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego powoduje, że istnieje 
akceptacja społeczna dla rozwoju energetyki wiatrowej. To nie może być tak jak było 
przed 2015 r., gdzie wszyscy to przyznają, była pełna wolna amerykanka i mieliśmy kil-
kaset komitetów protestacyjnych w skali kraju w sprawie rozwoju energetyki wiatrowej. 
Proszę bardzo, pan poseł Wiesław Buż. Oddaję panu głos, panie pośle. 
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Poseł Wiesław Buż (Lewica):
Bardzo dziękuję panu przewodniczącemu. Panie ministrze, mam takie pytanie dani, 
odnoszące się jeszcze do dnia dzisiejszego i do tego, co się dzieje na naszej wschodniej 
granicy. Rozumiem, że przedmiotem naszego spotkania jest informacja na temat podwy-
żek cen energii, ale chciałem zapytać o takie przyziemne i dzisiejsze zadanie, być może 
również Ministerstwa Klimatu i Środowiska. 
Jak państwo wiedzą, w gminach przygranicznych powstają punkty recepcyjne, 

punkty zbierania darów, punkty pomocowe. Gminy zużywają dodatkowo ogromne ilości 
paliwa, również energii, w obszarach, które do tej pory nie były w ogóle potrzebne. Czy 
wobec takiej sytuacji, jest również wiele dodatkowych darmowych przejazdów z uchodź-
cami, z zespołami organizacyjnymi, z wolontariuszami itd., gminy zgłaszają, że ponoszą 
ogromne koszty i czy na dziś nie jest potrzebny tym gminom taki swoisty bonus energe-
tyczny idący właśnie w tym kierunku, tzn., żeby dać im wsparcie i pomoc, żeby mieli dziś 
i na najbliższy miesiąc czy kwartał środki, które nie będą im paraliżować działań, które 
rozpoczęły. Wiemy, że z tych działań, które gminy podjęły, można powiedzieć samoistnie, 
wywiązują się bardzo przykładnie i wprost pokazowo. Zresztą rząd zwraca na to uwagę. 
Będąc blisko, jako że jestem posłem ziemi rzeszowskiej, obserwuję to i uczestniczę w tym 
wszystkim. 
Uważam, że oprócz tego, nad czym dzisiaj procedujemy w kwestiach pomocy dla 

uchodźców, tzn. jak im usprawnić i ułatwić przebywanie u nas, za mało mówi się o takim 
bonusie pomocowym na już, na teraz dla samorządów, które bardzo mocno zaangażo-
wały się w sprawę i m.in. zużywają ogromne dodatkowe ilości energii, nieplanowane 
w ich budżetach uchwalanych jeszcze na przełomie roku. Czy w tej kwestii Ministerstwo 
Klimatu ze swojej strony nie zawnioskowałoby czy nie zwróciłoby się do pana premiera, 
żeby taki bonus opracować i taką pomoc stworzyć? Oni na to oczekują. Dziękuję bardzo. 

Przewodniczący poseł Tomasz Ławniczak (PiS):
Panie ministrze. 

Podsekretarz stanu w MKiŚ Piotr Dziadzio:
Na wstępie chciałbym na pana ręce przekazać bardzo serdeczne podziękowania, szcze-
gólnie dla tych gmin, które w sposób wzorowy wywiązują się z organizacji pomocy dla 
uchodźców z Ukrainy. Jeśli pan poseł będzie mógł, to bardzo proszę o przekazanie takich 
podziękowań. Każdy z nas dziękuje samorządom, każdy z nas dziękuje zwykłemu obywa-
telowi, który bezinteresownie podchodzi do problemu pomocy dla uchodźców. Wszyscy 
sobie zdajemy sprawę z tego, jak jest to bardzo trudne i nieprzewidywalne w skali czasu 
zagadnienie. 
Jak powiedziałem, to jest nie do przewidzenia w przyszłości, ale również było nieprze-

widywalne na etapie przygotowywania budżetów. Doskonale wiemy, że to jest nadzwy-
czajna sytuacja i na dziś nie mamy gotowych rozwiązań. Nie ukrywam, że rząd pracuje 
nad tego typu rozwiązaniami i ma takie sygnały, niemniej jednak musiałbym przekiero-
wać tę kwestię do MSWiA i KPRM, bo to właśnie tam podejmowane są tego typu działa-
nia, ale również zapadają kluczowe decyzje w zakresie koordynacji tychże działań. Tak 
więc to nie jest pytanie skierowane do Ministerstwa Klimatu i Środowiska, niemniej 
jednak tam, gdzie znajdziemy swoją rolę, to na pewno właściwie się z niej wywiążemy. 
Dziękuję bardzo. 

Przewodniczący poseł Tomasz Ławniczak (PiS):
Czy jeszcze ktoś z państwa chciałby zabrać głos? Nie widzę. Czy są jakieś zdalne zgło-
szenia? Nie ma. 
Szanowni państwo, zamykam zatem dyskusję i stwierdzam, że na tym porządek 

dzienny został wyczerpany. Zamykam posiedzenie Komisji. Informuję, że protokół 
z posiedzenia, wraz z załączonym pełnym zapisem jego przebiegu, będzie wyłożony 
do wglądu w sekretariacie Komisji. Dziękuję uprzejmie. 


